

Stanowisko

Związku Miast i Gmin Regionu Świętokrzyskiego

z dnia 2 września 2022r.

w sprawie wdrożenia mechanizmów osłonowych zabezpieczających jednostki samorządu terytorialnego przed drastycznym wzrostem cen energii elektrycznej.

W związku z drastycznym wzrostem cen energii elektrycznej jaki obserwujemy w ostatnich miesiącach, prosimy o podjęcie niezbędnych działań mających na celu ograniczenie wzrostu cen lub też wdrożenie mechanizmów osłonowych rekompensujących samorządom rosnące nawet o kilkaset procent wydatki.

W ostatnich miesiącach w wielu samorządach tworzących także grupy zakupowe trwają postępowania przetargowe dotyczące zakupu energii elektrycznej na potrzeby zapewnienia lokalnych usług publicznych dla naszych mieszkańców. Ceny jakie proponują dostawcy energii, są o kilkaset procent wyższe od tych obecnie obowiązujących. Przykładem może być „Grupa Zakupowa Strawczyn” obejmująca 15 jednostek samorządu terytorialnego, gdzie najniższa zaoferowana cena energii jest o 443 % wyższa od obecnie obowiązującej. Wzrost cen potwierdzają dane z otwarcia ofert w trwających w całym kraju postępowaniach przetargowych. Należy bardzo mocno podkreślić, że skutkiem takich praktyk będzie znaczny skok cen lokalnych usług publicznych, który spowoduje istotny wzrost kosztów życia polskich rodzin.

Energia elektryczna stanowi znaczącą pozycję w kosztach dostarczania wody i odbierania ścieków, problemy z utrzymaniem oświetlenia ulic mogą znacząco wpłynąć na pogorszenie bezpieczeństwa w ruchu drogowym, jak i ogólnego poczucia bezpieczeństwa w społeczeństwie. Dlatego proponowanym przez nas rozwiązaniem jest ustalenie maksymalnych cen energii elektrycznej dla wszystkich obiektów, których właścicielami są jednostki samorządu terytorialnego na poziomie stawek obowiązujących dla gospodarstw domowych ustalonych na 2022 rok przez Urząd Regulacji Energetyki. Naszym zdaniem waga dla społeczności lokalnej zadań publicznych realizowanych przez samorzady uzasadnia wpisanie jej do grupy dla najbardziej wrażliwych odbiorców energii elektrycznej. Innym rozwiązaniem może być dodatek osłonowy dedykowany samorządom, rekompensujący drastyczny wzrost cen energii elektrycznej.

W całym kontekście należy brać pod uwagę i tak już wyjątkowo trudną sytuację finansową wielu samorządów, na co złożyło się z jednej strony zmniejszenie dochodów, a z drugiej zwiększenie wydatków bieżących, w tym wzrost płacy minimalnej czy choćby drastyczne podwyżki cen materiałów budowlanych. Konsekwencją tego będą problemy z utrzymaniem ciągłości usług komunalnych oraz zmniejszenie możliwości inwestycyjnych samorządów na niespotykaną dotąd skalę, co odbije się zapewne na kondycji całej polskiej gospodarki.

Prezes Stowarzyszenia

Robert Jaworski

